
Educação de Sobral, das exigências para o credenciamento e 
reconhecimento da Escola, nos termos da legislação vigente.  Art. 3º  
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de fevereiro de 
2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO  Prefeito 
Municipal. - JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE-Secretário 
da Educação.

ATO Nº 9.840/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ 
ANASTÁCIO  DE  LIMA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário da Gestão, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 2011.  JOSÉ  CLODOVEU  DE  
ARRUDA  COELHO  NETO - Prefeito Municipal.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2011 Estabelece as metas de arrecadação tributária própria para o 
exercício fiscal de 2011.  O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 68, em seus incisos I, 11 e 
V da Lei Orgânica do Município,  CONSIDERANDO o disposto no 
artigo 37, XVIII e XXII, da Constituição da República Federativa do 
Brasil; e,  CONSIDERANDO ainda o disposto na Lei Municipal N° 
656/2006 e Decreto N° 828 de 09/03/2006, em especial o seu artigo 11;  
NORMATIZA:  Art. 1º Serão consideradas como metas fiscais para o 
exercício de 2011 o incremento efetivo na arrecadação tributária anual, 
conforme os percentuais a seguir, aplicados sobre o exercício anterior 
(2010): I - para o IPTU: 23% (vinte e três por cento);  11 - para o ITBI: 
24% (vinte e quatro por cento); 111 - para o ISSQN: 14% (catorze por 
cento); e, IV - para as taxas: 13% (treze por  cento).  § 1º No exercício 
corrente, a recuperação de débitos fiscais inscritos em dívida ativa 
municipal deve superar, no mínimo, em 7% (sete por cento), o 
montante que foi efetivamente arrecadado em 2010.  § 2º O total da 
arrecadação própria tributária em 2011 deverá ter um incremento 
linear efetivo mínimo de 15,06% (quinze inteiros e seis décimos 
percentuais) calculados sobre o montante arrecadado em 2010.  Art. 2° 
- O presente diploma normativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, cujos efeitos serão retroativos a 1º de janeiro de 2011.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de fevereiro de 2011. JOSÉ ANASTÁCIO  
DE  LIMA  Secretário da Gestão.

PORTARIA N° 002/2011-SG  -  O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal 
Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 

DECRETO Nº 1279 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, os imóveis que 
indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso 
XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  “e”  do art. 5° 
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e,   
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea e do art. 
5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de 
utilidade pública a criação e melhoramento de centros de população, 
seu abastecimento regular de meios de subsistência;  DECRETA:  Art. 
1° - Ficam declarados de utilidade pública para fins de desapropriação, 
os imóveis, abaixo discriminados, situados no Bairro Tamarindo, 
Centro, neste Município, com as seguintes características:  I  um 
terreno de forma regular  pertencente a Sra. Cíntia Maria Barros Piauí, 
com área total de 258,14m², extremando-se: pela frente, com a Rua 
Chile; pelo lado direito, com imóvel de Maria Fernandes da Silva; pelo 
lado esquerdo, com imóvel de Francisca Sheila Silva Franco, e pelos 
fundos,  com imóvel pertencente ao Sr. Luciano;   II - um terreno de 
forma regular pertencente ao Sr. Carlos Antônio Elias dos Reis, com 
área total de 302,50m², extremando-se: pela frente, com a Rua Chile; 
pelo lado direito, com imóvel de Maria José da Silva Sousa; pelo lado 
esquerdo, com imóvel de Maria Fernandes da Silva, e pelos fundos, 
com imóvel pertencente a Sra. Aparecida. Art. 2° - Fica a Procuradoria 
Geral do Município autorizada a proceder, por via amigável ou 
judicial, mediante prévia avaliação, as desapropriações previstas neste 
Decreto. Art. 3° - Os imóveis descritos e caracterizados no art. 1º deste 
Decreto, destinam-se à construção de casas populares, no Bairro 
Tamarindo, Centro, neste Município.  Art. 4° - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de fevereiro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1281 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011 - Dispõe 
sobre a criação de Escola do Sistema Municipal de Ensino que 
indica e dá outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, e,   CONSIDERANDO ser 
atribuição do poder Público Municipal a organização do Sistema 
Municipal de Ensino, mediante a garantia de Escolas para atender a 
demanda educacional;  CONSIDERANDO a Lei Estadual de nº. 
12461, de 26 de junho de 1995 que dá nova redação ao inciso II do Art. 
7º da Lei nº 11014, de 09 de abril de 1995;   D E C R E T A:  Art. 1º  Fica 
criada, na estrutura organizacional da Secretaria da Educação do 
Município, a Escola José Ermírio de Moraes de Ensino Fundamental e 
Educação Infantil do Sistema Municipal de Ensino.  Art. 2º  A 
Secretaria da Educação do Município adotará as providências 
necessárias para o cumprimento, junto ao Conselho Municipal de 

SOBRAL, 15 DE FEVEREIRO DE 2011 - ANO XIII - N° 295

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO



JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.783/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por 
motivo de aposentadoria por idade junto ao Instituto Nacional de 
Seguro Social  INSS do (a) Sr.(a). MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA, do cargo Efetivo de Merendeira, matrícula 1345, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (1543954240) concedido em 03/01/2011 e comunicado 
em 30/12/2010.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de janeiro de 
2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.784/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por 
motivo de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de 
Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA DAS DORES 
RODRIGUES, do cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - 
matrícula 8197, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1534687081) concedido em 
15/09/2010 e comunicado a esta Prefeitura em 30/12/2010.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de janeiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR 
DA COSTA  ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.785/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, ele a Lei Municipal N° 572 de 10 
de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por 

processo Nº 0627910 da Procuradoria Geral do Município.  
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a) JOSÉ AIRTON 
DE SOUSA, ocupante do cargo de Operário, Matrícula N° 3881, 
lotado na Secretaria da Gestão deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, (três) meses, referente ao período de 02 de maio de 2004 à 
02 de maio de 2009 a que faz jus.  Publique-se, Registre-se Cumpra-
se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de Janeiro de 2011. JOSÉ CARLOS  
MAGALHÃES  MARTINS  Secretario da Gestão.

PORTARIA N° 003/2011-SG  - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal 
Nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo Nº. 0574410 da Procuradoria Geral do Município.  
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº. 
038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a) LUZIA 
RODRIGUES DE SOUSA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Matrícula N° 3621, lotada na Secretaria da Gestão 
deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, (três) meses, referente ao 
período de 01 de setembro de 2003 à 01 de setembro de 2007, a que 
faz jus.  Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
04 de Janeiro de 2011. JOSÉ CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS  
Secretario da Gestão.

ATO N° 9.766/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo 
de aposentadoria Especial junto ao Instituto Nacional de Seguro 
Social - INSS do (a) Sr.(a). TEREZA AZEVEDO DE AGUIAR 
BRITO, do cargo Efetivo de P.E.B. Classe A Ref. 4, matrícula 1919, 
latada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número 
do benefício (1537838528) concedido em 11/10/2010 e comunicado 
a esta Prefeitura em 30/12/2010. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295      02

- Secretário da Infraestrutura
   RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
- Secretário da Habitação e Saneamento Ambiental
    OSMANY  MENDES  PARENTE 
- Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
    MARIA  JURACI  NEVES DUARTE 
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
    LUIZA  LÚCIA  DA  SILVA  BARRETO 
- Secretário da Agricultura e Pecuária
    EDISON   FROTA  A RAÚJO 
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
    FRANCISCO  CARLOS  FRANCELINO  MENDONÇA
- Secretário  da Cultura e Turismo
    ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário do Esporte e Juventude - Interino 
     EUGÊNIO  PARCELI  SAMPAIO  SILVEIRA
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

- Prefeito
   JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO
- Vice-Prefeito
   

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   LUIS  EDÉSIO  SOLON
- Procurador Geral do Município 
   JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
   LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO 
- Secretário da  Gestão
  JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
- Secretário da Educação 
   JÚLIO   CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES

http://www.sobral.ce.gov.br iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



motivo de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de 
Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA DE LOURDES 
LINHARES ALBUQUERQUE, do cargo Efetivo de Merendeira - 
matrícula 2930, latada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1541211852) concedido em 
09/11/2010 e comunicado a esta Prefeitura em 30/12/2010. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 2011. . JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA  ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.786/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro 
de'2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - 
INSS do (a) Sr.(a). FRANCISCO PORTELA ALBUQUERQUE, 
do cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 8108. 
lotado na Secretaria da Educação deste Município, conforme número 
do benefício (1541210244) concedido em 27/11/2010 e comunicado a 
esta Prefeitura em 30/12/2010.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro 
de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.787/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro'-de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo 
de aposentadoria idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - 
INSS do (a) Sr. (a) FRANCISCA ESTRELINHA QUARIGUASI, 
do cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 2697, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme número 
do beneficio (1541214495) concedido em 30/11/2010 e comunicado a 
esta Prefeitura em 31/12/2010. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro 
de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 9.789/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por invalidez junto ao Instituto Nacional de Seguro 
Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA DE FÁTIMA  DE AGUIAR, do 
cargo Efetivo de Merendeira, matrícula 8103, latada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(5446023508) concedido em 19/01/2011 e comunicado em 
30/01/2011. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de Janeiro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.807/2011-GP  -  PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso 11 da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a 
Sra. ROSANA MARIA PARENTE LIMA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Secretária Escolar III - DMS -3, 
lotada na Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR 
DA  COSTA  ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.832/2011-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a 
Sra. CILEYA. DE FÁTIMA NEVES MOREIRA, Matricula N° 
15826, do cargo de Provimento Efetivo de Professor de Educação 
Básica Classe B Referência 1, lotada na Secretaria da Educação, 
deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCUDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de Janeiro de 
2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário 
da Educação.

ATO N° 9.841/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso 11 da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
TEREZINHA DE JESUS DA COSTA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Vice-Diretora IV - DMS - 4, com 
lotação'na Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR 
DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.842/2011-GP  -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso 11 da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 
319 de 12 de setembro de 2001, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder a Gratificação de 
Professor(a) Responsável, a MARIA DAS DORES DE SOUSA 
VIDAL, Matricula N° 1559, PEB II Classe B Referência 4, com 
lotação no Anexo da Creche Hilda Portela de Azevedo da Secretaria 
da Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCUDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
Fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 9.847/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, clc a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
GICELDA FERREIRA AZEVEDO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretária Escolar III - DMS-3, com 
lotação na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR 
DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

PORTARIA 008/2011 -  EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO 
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela  alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 
16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo 
nº 0514110 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 
15 de dezembro de 1992, à servidor(a) FRANCISCO JOSE 
FALCÃO MATIAS  ocupante do cargo de PEB classe C 
referencia 4, matrículas  9611 e 2716, lotado na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 
(três) meses, referente ao período de 12 de maio de 2004 à 12 de 
maio de 2008, a que faz jús. Publique-se, Registre-se e Cumpra-

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295   03

PORTARIAS



se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de janeiro de 2011. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE Secretário  da  
Educação.

PORTARIA  011/2011/EDUCAÇÃO - Concede aos 
profissionais do Magistério ampliação  de  carga  horária   em 
caráter temporário  e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO 
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais e,  CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do 
Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1º  
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, da professora abaixo 
discriminada, integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprir as carências 
nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas 
semanais de trabalho: 8876 - Jocilda Freire Sales Plessym. Art. 
2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão na 
folha de pagamento  do mês de janeiro/2011,  revogadas as 
disposições em contrário.   Sobral, 27 de janeiro de 2011. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE Secretário da Educação.

PORTARIA 012/2011/EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação 
para deslocamento aos profissionais  do  magistério  com 
atividades  de suporte  pedagógico, direto a docência e  dá 
outras  providências. O  SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa,  do art. 21 
da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, que concede a 
gratificação de deslocamento;  CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 328 de 24 de 
agosto de 2001;   RESOLVE:  Art. 1º   Cancelar  gratificação  
para  deslocamento, conforme § 1º do Art. 2º, combinado com o 
Art. 3º do Decreto nº 328 de 24 de agosto de 2001, o(a) 
profissional do magistério, com atividades de suporte 
pedagógico direto a docência, constante na folha de pagamento 
da Secretaria  da Educação, elencada na forma abaixo 
discriminado: MATRÍCULA - 9134 - NOME - Viviane 
Andrade da Silva - CARGO  Coordenadora - Nº ANEXOS  
03 - VALOR R$ - 66,00. Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a 
partir desta data, com exclusão na folha pagamento do mês de 
fevereiro/2011 revogadas as disposições em contrário.    Sobral,  
08  de fevereiro de 2011. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE -  Secretário da Educação.

PORTARIA 014/2011/EDUCAÇÃO  - Concede aos 
profissionais do Magistério ampliação  de  carga  horária   
em caráter temporário  e  dá outras  providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e,   
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 
256 de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000,  
RESOLVE:  Art. 1º  AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos 
professores abaixo discriminados, integrantes do Magistério 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
para suprirem as carências nas Escolas Municipais de Sobral-
CE, de 20 horas para 40 horas semanais de trabalho. Art. 2º  Esta 
Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão na folha de 
pagamento do mês de fevereiro/2011,  revogadas as disposições 
em contrário.   Sobral, 08  de fevereiro de 2011   JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE Secretário da Educação.

PORTARIA 015/2011/EDUCAÇÃO - Concede gratificação 
para transporte aos professores e  dá outras  providências. O  
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais e,  CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto 
nº  1102  de  20  de  novembro de 2008, RESOLVE:   Ar t .  1 º    
Conceder  gratificação  para  transportes, aos professores  
integrantes do Magistério e constantes na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação, elencados na forma abaixo discriminados. 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão 
na folha de pagamento do  mês de fevereiro/2011 revogada as 
disposições em contrário.   Sobral,  08 de fevereiro de 2011.  JULIO 
CESAR DA  COSTA  ALEXANDRE Secretário da Educação.

PORTARIA  Nº 016/2011/EDUCAÇÃO - Concede gratificação para 
deslocamento aos  profissionais  do  magistério  com atividades  de 
suporte  pedagógico, direto a docência e  dá outras  providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, que concede 
a gratificação de deslocamento; CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto nº 1102 de 20 de novembro de 2008; 
RESOLVE: Art. 1º  Conceder gratificação  para  deslocamento, aos  
profissionais do magistério, com atividade de suporte pedagógico direto 
a docência, constantes na folha de pagamento da Secretaria  da Educação, 
elencados na forma abaixo discriminados. Art. 2º  Esta Portaria entra em 
vigor a partir desta data, com inclusão na folha pagamento do  mês de 
fevereiro/2011, revogadas as disposições em contrário. Sobral,  08  de 
fevereiro  de 2011. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295    04



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295   05

PORTARIA  017/2011/EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais 
do Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter 
temporário  e  dá outras  providências.  O SECRETÁRIO DA  
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
janeiro de 2005,  RESOLVE: Art. 1º   CANCELAR AMPLIAÇÃO DA 
CARGA HORÁRIA, das professoras abaixo discriminadas, 
integrantes do Magistério constantes  na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação, que suprirem as carências nas Escolas 
Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 horas semanais de 
trabalho: 8734 - Joanete Escócio de Souza  15808 - Luzivânia Alves 
da Costa Bezerra. Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data,  
com  exclusão na folha de pagamento  no mês de fevereiro/2011, 
revogadas as disposições em contrário.    Sobral,  08  de fevereiro  de 
2011. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE Secretário  da 
Educação.

PORTARIA 018/2011/EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
incentivo à docência aos  professores alfabetizadores  e  dá outras  
providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
a prescrição normativa,  da Lei nº 636  de  10 de novembro de 2005, 
RESOLVE: Art. 1º  Conceder gratificação de incentivo à docência 
aos(as)  professore(as) alfabetizadores(as)  código 131, integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação na forma elencada no anexo único desta portaria: Art. 2º  
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na folha 
de pagamento  do  mês de fevereiro/2011, revogadas as disposições em 
contrário.   Sobral, 08  de fevereiro de 2011. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE Secretário da Educação.



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295    06

PORTARIA 019/2011  EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º  Conceder  hora/extra aos 
servidores desta Secretaria, elencados no anexo único desta 
Portaria, referente ao mês de fevereiro/2011. Art. 2º  Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 08 de fevereiro de 2011. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE Secretário da  Educação.



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295   07



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295    08



 PORT RIA 020/20 1/EDUCAÇA 1 ÃO  - Modif ca  gratificação para ran porte  i t s
aos professores e  á ou ras  providênci s  O S CRET IO DA DUCAÇÃO  d t a . E ÁR E
DO MUNIC PIO D  SOB AL, no u o de suas a ribuições l gai  e,Í E R s  t  e s  
CO SID RANDO a prescrição normativa,  o a t. 21 da ei nº 256 de  3  deN E  d r  L   0  
março de 2000, CONSIDERANDO a r gulamentação esta Lei, atr vés do  e d a  
Decreto nº 1102 de 20 de no embro de 2008, RESO VE: Art. º   M dific r      v  L 1 o a  
gratificação  para transporte, a (as) professora(s)  integrante(s)  do Magist r o e    é i  
constan e(s) na o h  de pagamento da Secretari  da Educaç o, na forma abaixo t f l a  a  ã  
i criminad : Ma rícula - 2 00 - Nome - Fr ncisca Francimar Alves de d s a  t 7 a  
ouza - alor nt rior  -   - 66 00 -  alorAtu l  -  R$ - 33 00S V  A e  R$ ,  V  a   , . Art. 2º  Esta  
ortaria entra m vigo  a p r ir d s a data, co inclusão na olha de pagamento P  e r a t e t m f  
o mês de fevereiro/2011, revogadas s dis osições em contrário.   S bral,  08 d a p o  
e fever i o  de 011 -  J LI CE AR DA OSTA ALE ANDRE Secretário d e r  2  U O S C X

da Educação. 

ATO Nº 9.843/20 1-GP - O RE EI  UNICIPAL E SO RAL,  no uso 1   P F TO M D B
de suas atr buições leg is que lhe co fere o Art. 66  Inciso II da Lei Orgânic  i a  n ,  a
do Município   c c a  Lei unicipal Nº 57  e 10 de fevereir  e 2005, , / M 2 d  o d
RESO VE: Nom ar, (a Sr.(a  L  e  o ) ). A NALDO PAULA PESSOA R
AZEVEDO JÚNIOR, para ocup r o carg  de Pr vimen o m Comissão d   a o o t e e
Assistente Mu icipal de Saúde VI, com lotaçã  na Secretaria da Saú e e Ação n o  d
Soc al, des e icípio.  PAÇ  MU I IPAL PREFEITO JOSÉ i t  Mun O N C
EUCLIDES FE REIR  GOMES JÚNIOR,  em 01 de Fe ereiro de 201 .R A v 1  

A O N° 9.813 2 11-GP - O PREFE TO UN CIP  E S BRAL, no uso de T / 0 I M I AL D O
suas a ribuições legais qu  h  confere o A t. 66, Incis  I da Lei rgânica d   t  e l e r o I O o
Município, c c  Le  572 de 10 de feverei o de 2005  c c  Le  8 7 de 04 de ma ço /  a i r  , / a i 0  r
de 20 8 com  fundamento n  Art. 198 § 4  da Consti u ç o ederal, RESOLVE: 0 o o ° t i ã F  
Decl r  vag  o carg  d  provimen o efetivo de Ag nte de Combate às Endemia  a a o o e t  e  s
da Secretaria d  Sa de e Ação So i l, e ercido elo o S .(a)  a ú c a x p  r . EGI SON L
TORRES LIMA, em r zão d  seu falecimento.   PAÇO MUNICIPA  a o L
PRE EIT  JOS  EUCL DES FERR IR  GOMES JÚNI R, m 28 de Jane ro F O É I E A O e i
de 2 1 . JO É C ODOVEU DE ARRUDA C LHO ETO Prefe to 0 1 S L OE N i
Mun cipal  CARLO  ILTON ALBUQUERQUE SOARES Secr t rio da i - S H e á
Saúd  e Ação Social.e

JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e 
Ação Social.

ATO Nº 9.844/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). ALLAN NASCIMENTO RIBEIRO 
GONÇALVES, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 01 de Fevereiro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  - 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.845/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). GLENIA GUIMARÃES COELHO, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde 
V, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  
em 01 de Fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES 
Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.846/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). YGOR VERAS ANDRADE, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  
em 01 de Fevereiro de 2011.   JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES 
Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.848/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). SÂMEA MARIA MELO RIBAMAR LUZ 
E SILVA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde IV, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 01 de Fevereiro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.849/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). LARISSA CAVALCANTE FONTELES, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de 
Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 01 de Fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES Secretário da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 006/2011-GP - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 
16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 0575010 da 
Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 
104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a), 
IVONETE MATOS CIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
- Matrícula N° 3298, lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, referente ao período de 01 
de dezembro de 2002 à 01 de dezembro de 2007, a que faz jus, passando a valer 
a partir de 05 de janeiro de 2011.  Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 11 de janeiro de 2011. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - 
Secretário da Saúde e Ação Social.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295   09

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

PORTARIAS



R I  0 201  ETÁ D D E ÇÃPO TAR A N° 07/ 1-GP - O SECR RIO A SAÚ E A O 
I , no  de ua at i ç  l gai , onf m de ga  deSOC AL  uso  s s r bui ões e s  c or e le ção  

com t i conf ri  p a í  "  do r . a Le M ci l 1 depe ênc a e da el al nea d", A t  1° d i uni pa  Nº 09  
16 de j i o  1997 e, e  vi q t oc o N  66121 daane r de  t ndo em sta o ue cons a no pr ess º 0 0  
Pr a G r  M c pi  ESO V  der, no t m s r .ocur doria e al do uni í o.  R L E: Conce  s er o do A t  
104, da  uni  º  d 5 dez b de 92, a ) er do ( ,  Lei M cipal N  038 e 1 de em ro  19  (o  s vi r a)  
A  I  R D F T BU UE U  oc t do o NA MAR AA RU A RO A AL Q RQ E, upan e carg de 
D nt st  - at í a ° 3  l a a Se et r  da  e ç i  te i a  M r cul  N 371, ot da n cr a ia  Saúde  A ão Soc al des e 
M cí  a LI NÇ ÊM  03 r ) e , e r e r do deuni pio, CE A PR IO,  (t ês  m ses  r fe ent  ao pe ío  23 
de ubr e 2 23 de ub de 2  a  f  sa  va r out o d 003 à  out ro 007,  que az jus, pas ndo a le  a 
pa  de 05 de j nei o de 20 . u i s  R gi t -  pr s  P ÇOrtir    a r  11   P bl que- e, e s re se Cum a- e.  A  
M N CI A PR T  J SÉ EU D REI A G Ú ,U I P L EFEI O O CLl ES FER R  OMES J NIOR  
e  1  an r de 201  RLO H L O A QU QU SO ES m 1 de j ei o  1. CA S I T N LBU ER E AR  - 
Se et r  d úde  çã ci .cr á io a Sa  eA o So al

PO R A N 0 201 - ETÁ  ÚD A ORTA I  º 16/ 1-SG   O SECR RIO DA SA E E ÇÃ  
OC A  us  s  r bui s e s  c or e ão  S I L, no o de uas at i çõe  l gai , onf m delegaç  de

pe ênc a e d l al ne d”, do r .  d  ni pa  nº  09  com t i conf ri a pe a í a “  A t  1º a Lei Mu ci l . 1 de
an r  , end e  vi nst  o pr ss 07  16 de j ei o de 1997 e  t o m sta o que co a n oce o nº. 08610 da

ur r  G r  do M c pi  RE  C ed  nos er os t  Proc ado ia e al uni í o. SOLVE: onc er,  t m  do Ar .
  Le M c pal nº  de  d dez b d 1992, a o) s vi  )  104, da i uni i  . 038  15 e em ro e   (  er dor (a ,

N E N ES I N  upa e o ar d ge e A i r i   A A L DA EV V A A, oc nt d c go e A nt dm nist at vo -
t í a º , ot a n r a a Saúde A o So al es  Ma r cul  N  3369  l ad a Sec et ri  da  e çã ci  d te
ni p , C A PR I , t ês  m es  r e nt o pe  23 Mu cí io  a LI ENÇ ÊM O  03 ( r ) es , ef re e a ríodo de

u   05 à  23 e out o de 201   e fa us  ss o  l  a de out bro de 20 d ubr  0, a qu z j , pa and a va er
t r de d f e r e 1. Publ q s  e st e e pr s  A  par i   03 e ever i o d 201  i ue- e, R gi r -s Cum a- e. P ÇO

U P L I O  LI ES RR R G J N OR  M NICI A  PREFE T JOSÉ EUC D FE EI A OMES Ú I ,
08 Fe e o e 1 A S I T N LB UE UE SOA S em de ver ir  d 201 . C RLO H L O A UQ RQ  RE

 e r a Sa e Soc al- Secr ta i da úde Ação i .

T  N° 20 G EFE T I A  D BR  o usoA O  9.811/ 11- P - O PR I O MUN CIP L E SO AL, n  
e su b çõe eg s qu he co r r .  I   L i rgâ ca dd as atri ui s l ai  e l nfe e o A t  66, I da e  O ni  o 
un í o, c/ o ág f n o 1° da  ni pa  N 201 8 deM ic pi  c par ra o Ú ic do Art.  Lei Mu ci l ° de 2  

em o de 1  c/  M ci l Nº 572 de 10 de f er r ,Dez br   998, c a Lei uni pa     ev ei o de 2005  
R L E: a  at f c o  er c o  un ns a daESO V  C ncelar a gr i i açã do ex cí i da f ção de Subi petori   
G r i uni i , .  a í ul ºua da C vil M c pal  do Sr  SÉ R S X ENJO  CA LO IM ES, M tr c a N  
9605 ocu e ca  Pr m nt et v G r un i 1ª, pant  do rgo de ovi e o Ef i o de ua da M ic pal de  
C a e. A  U P L PR T  JOSÉ C D RR Rl ss  P ÇO M NICI A  EFEI O  EU LI ES FE EI A 
G J N O  28  nei o  1. J SÉ OD VE DOMES Ú I R, em de Ja r de 201  O CL O U E 
A UD O O O ef t uni i  RA I O C LORR A C ELH NET  Pr ei o M c pal  F NC SC AR S 
FR CE N EN N  Se et r  da da a  e anAN LI O M DO ÇA cr á io  Ci dani  e S gur ça.

A O N 20 G  O PR  I I A  E SO L, o uT  ° 9.812/ 11- P -   EFEITO MUN C P L D BRA  n so 
de s at i ç  l i  h e   A t  6,  da Le sua r bui ões ega s que l e conf re o r . 6  II  i Orgânica do 
M c pi e sob al ce ce o . da L i N  c/  A t ° Leuni í o   i r  n Art  65  e  º 038/92 c o r . 1  da i 
M c pal n  de 10 e u d 19  a Lei Nº 72  veruni i  de ° 116  d j nho e 97, c/c   5 de 10 de fe eiro 
d 2005  c  e  i pa  ° de  m r de 006, REe , c/ a L i Mun ci l N 658  10 de a ço  2  SOLVE: 
Can a  gr i i çã de qu ze or en ) d ve m nt   cel r a at f ca o 15% ( in  p  c to , os nci e os dos

ge s de â t l ad Se et r   i da a  r  st  A nte  Tr nsi o, ot os na cr a ia da C da ni e Segu ança de e
uni p , onf m a xo el ci dos  m cí io  c or e bai  r a ona : 1 FR C SC  LI A SA - AN I O JU F T BO
U E - at  07  JA SO Q S EZ R  . 0711  G ED S  M . 06 - 2- CK N MAR UE B ER A - Mat   -
 C O N A  R I O - M . 0714 - 4- A R CA E  3- MÁR I  A DR DE CA NE R    at     W I  M LO
O E F L  M 1. Ç U P L I O J SÉ C RR A I HO - at. 070  PA O M NICI A  PREFE T O

C D EI A G E JÚ O  em 28 an r  201  J SÉ EU LI ES FERR R OM S NI R,  de J ei o de 1.  O
L D V U A R D  H  E O Pref iC O O E  DE R U A COEL O N T  eito Mun cipal  

AN  R N I  O A cr i a FR CISCO CA LOS FRA CEL NO MEND NÇ  Se etár o d
ada a Seg nçCid ni e ura a.

I L ° /2 1 - O ICÍ IO BR O TERMÉD  ED TA N 01 0 1  MUN P  DE SO AL, P R IN IO
 SECR A  D ID A IA EG RA ÇA rn  pú lic  qDA ET RIA A C AD N E S U N to a b o ue 

ta o b rta ,  p r o  d  8 fe e iro  0 e o d  2 , aes rã  a e s  no e í do e 2  de v re  a 3 d  març  e 011 s 
sc õ s a  ro e so e o e o s b rá  i re soin riç e  p ra o p c s  s letiv qu  p s i ilita  o ng s  de 

le e te v n  a u s s id d s o p e  PR O r t ç oado sc n s e jo e s d lto  à ativ a e  d roj to OTEJ  P o e ã  
e e s m Te  ln rá e  ç o P o ra a a io ad  Jov n  e  rritório Vu e v l, a ão d  r g m  N c n l de 
e u a ç b a  Cid d n  (PRO ASCI o isté  d  J stiç ,S g r n a Pú lic  com a a ia N ) d  Min rio a u a  

c fo e is o iç e s a c a te e ta  1 S DI PO Ion rm  d p s õ s e t bele id s nes  di l. . DA S S ÇÕES 
PRELI I RES 1  re nt  e e ã , a r ste e ita , ráM NA  1. . A p se e s l ç o regid  po e  d l se  
re liz pe o u o e bra   u m c  C o ã e l oa ada l M nicípi d  So l, a q e  abe a o rdenaç o G ra d  
p o e ,  u l o irá tra  e D re  o o r e or jeto Prot jo o q a c nstitu  a vés d  ec to d P de Ex cutiv  
Mu c a a o iss o d  ç o c m o ta r p s n  eni ip l, um  C m ã  e Sele ã  o p s  po re re e tantes d  
ó g o  /o  s u õ s m n ip is  e  o  p s e d  o ie a er ã s e u in tit iç e  u ic a , b m c mo re re entant  a s c d d  

civil organizada, conforme discriminação abaixo, tendo como presidente o 
Coordenador local do citado Protejo.  1.1.1. Assistentes Sociais vinculadas 
à Secretaria da Saúde e Ação Social do Município; 

3.2. As quantidades de vagas estabelecidas acima para cada comunidade 
poderá ser desconsiderada caso a quantidade de adolescentes e jovens em 
situação mais crítica (vulnerabilidade a violência) seja maior nos bairros onde 
o número de vagas for menor, cabendo a Comissão de Seleção fazer a devida 
triagem com observância aos casos mais graves.  3.3. São atribuições dos 
adolescentes e jovens adultos do projeto PROTEJO: 3.3.1. A participação nas 
atividades do projeto; 3.3.2. Cumprir com a freqüência mínima estabelecida 
para fazer jus à bolsa auxílio.  4. DA CONCESSÃO DA BOLSA AUXÍLIO  
4.1. Durante os 12 (doze) meses de desenvolvimento e execução do projeto 
Protejo em Sobral/CE, os 100 jovens selecionados serão cadastrados no 
SisProtejo para terem direito ao recebimento de uma bolsa, a título de auxílio, 
no valor de R$ 100,00 (cem reais), valor este que será repassado diretamente 
ao jovem através da Caixa Econômica Federal e para fazer jus ao benefício, o 
jovem deve ter uma freqüência mínima nas atividades desenvolvidas 
mensalmente. A porcentagem será progressiva, devendo ser observada a 
presença do aluno na ficha de freqüência, observado fielmente os seguintes 
períodos e percentuais:  4.2. Ao longo da execução do Percurso Social 
Formativo, os jovens que não concluíram a Educação Básica serão 
encaminhados e acompanhados a fazerem a matrícula em rede de ensino 
formal.   5. DO PERFIL DO PÚBLICO ALVO E REQUISITOS PARA 
ENTRADA NO PROTEJO  5.1. São requisitos para a entrada do adolescente e 
jovem adulto (sexo masculino e feminino) no Projeto PROTEJO, em atenção 
às diretrizes nacionais do Pronasci, Lei nº 11.530/2007 e suas alterações:   a) 
Jovens que possuir, na data da inscrição, de 15 a 24 anos; b) Jovens que 
passaram pela delegacia, mas não responderam a processo; c) Jovens em 
situação de crime; d) Jovens condenados a penas alternativas; e) Jovens 
egressos do sistema penal e sistema sócio-educativo; f) Jovens e adolescentes 
expostos à violência doméstica, urbana ou em situação de rua. g) For 
morador(a) das comunidades dos bairros Sinhá Sabóia, Dom Expedito e 
Sumaré, territórios PRONASCI em Sobral; h) Possuir renda familiar de até 2 
(dois) salários mínimos.  6. DAS INSCRIÇÕES 6.1. As inscrições serão 
realizadas no período de 28 de fevereiro a 03 de março de 2011, das 08h30 as 
11h30 e das 13h30 as 17h30, nos locais descritos na tabela do subitem 3.1 deste 
edital.  6.2. O candidato que necessitar de atendimento especial deverá 
informar no momento da inscrição.  6.3. No ato da inscrição o candidato 
deverá apresentar ficha de encaminhamento emitida pelos órgãos envolvidos 
no processo seletivo e/ou entidades comunitárias credenciadas.  6.4. São 
consideradas entidades comunitárias credenciadas aquelas que desenvolvem 
trabalhos sociais, comunitários, assistenciais, culturais e de promoção da 
comunidade, nos territórios de atuação do PRONASCI, por indicação 
comunitária, com prévia aprovação da Comissão de Seleção do Protejo.  6.5. 
Deverá ser preenchida uma Ficha de Inscrição e Avaliação Socioeconômica 
cujas informações prestadas são de inteira responsabilidade do candidato.  6.6. 
O candidato também preencherá uma declaração de que possui entre 15 e 24 
anos de idade é residente do território em que realiza a inscrição, possui renda 
familiar de até 02 (dois) salários mínimos, possui disponibilidade para 
acompanhar e concluir o processo de formação (Percurso Social Formativo).  
6.7. As inscrições para o processo seletivo e a matrícula no percurso social 
formativo são gratuitas.   7. DA SELEÇÃO  7.1. O processo de seleção será 
composto de duas etapas.  7.1.1. A PRIMEIRA ETAPA consiste na 
identificação e inscrição dos jovens pelos representantes dos órgãos 
estabelecidos no subitem 1.1 deste edital. A inscrição também será feita em 
pontos determinados, conforme subitem 3.1 deste edital, pelo próprio 
adolescente e jovem adulto e caso realizada pelos pais o jovem deve está 
presente, cuja inscrição só será efetivada mediante apresentação da ficha de 
encaminhamento e ou declaração de um dos órgãos do subitem 1.1 deste edital.  
7.1.1.1. O jovem deverá ser orientado a preencher todos os campos da ficha, 
que são compostos por: dados pessoais e dados para análise sócio-econômica.  
7.1.1.2. A SEGUNDA ETAPA consiste em fazer a triagem dos inscritos, onde 
terão prioridade, dentre estes, os candidatos que: a) estiverem expostos a um 
maior grau de vulnerabilidade social,  b) baixa condição de renda e moradia; c) 
menor idade dentro da faixa etária estabelecida;  7.1.1.3. Como critério de 
desempate, acerca de renda e vulnerabilidade à violência, será considerado o 
candidato mais jovem dentro da faixa etária estabelecida.  7.1.1.4. Durante o 
processo seletivo, não havendo a quantidade de jovens com o perfil 
estabelecido para ingresso no PROTEJO das comunidades contempladas, 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295    10

EDITAL

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



e ã e  a v s e   s r o s lecionados, para completar as 100 v gas, jo en  resident s nas demais
o r ó b o  c munidades que fazem pa te do territ rio Pronasci em So ral, seguind ,
r T o No   i  c iteriosamente, a seguinte ordem: Bairro erren s vos e em seguida o ba rro

a  s  e a x  Padre P lhano, de de que esses jovens at nd m os requisitos e posto no subitem
.  d a  VUL O 5 1 este edit l.  8. DO RESULTADO E DI GAÇÃO DO PROCESS
E 8 1   i n l c e dS LETIVO . . A lista f nal com os omes dos se e ionados, b m como os 

r  l   e  o e  suplentes se á divu gada no dia 14 de março d  2011 nos l cais d  inscrição de 
a ó ã e e s e a a o . Écad  territ rio e nos órg os r sponsáv i  p l  Indic ção e Seleçã .  8.2   

b l d c d d s r l çresponsa i idade o an i ato e info mar sobre o resultado da se e ão para 
e / e J P OCentrada  ou  suplência no proj to PROTE O.  09. DO ERCURSO S IAL 

A r o S i l ,FORM TIVO 09.1. O Percu s  oc a  Formativo visa  além de afastar os 100 
j o g i d movens da c ndição vulnerável (violência, dro as e cr minalidade), i inuir os 
í d a o s  m n  p undices e criminalid de e prop rcionar-lhe  uma uda ça ositiva no se  
c o  g s r s m , uomp rtamento, para a irem com pa sividade e e peito nos a bientes  gr pos 
e i s o a e  i e c e s tuaçõe  c m as quais se rel cion m. Ass m, serão trabalhadas t máti as qu  
a a g  s . . e v . J e  bord rão as se uintes dimensõe : 09 1 1. Jov m  Jo em; 09.1.2  ov m 

s . Co 4  v c eFamília e Amigo ; 09 1.3. Jovem  munidade; 09.1. . Jo em  So i dade; 
v r a  d . F09.1.5. Jo em  Me c do e Trabalho. 10  DA MATRÍCULA NO PS O 10.1. 
l e a o o e e i o sApós divu gação do r sultado fin l do pr cess  s l t vo, terã  início a  

l s c c a  r v o s i  matrícu a  no Per urso So i l Fo mati o do pr jeto Protejo, a  qua s serão 
d a  d rrealizadas nos dias 14 e 15 de março de 2011. E no i  16 e ma ço de 2011, a 

r o o n t a e e l n einsc içã  d s ca dida os suplentes, n  ord m d  30 sup e t s.  10.2. A matrícula 
S r r   t r e zno P FO ocor e á no mesmo local em que o candidato ive  r ali ado sua 

o o s o o i   a a einscriçã  e c m os me mos pr fissi na s que os inscreveram p r  o proc sso 
, d a 3  0 1 a gseletivo  no horário e 08h30 s 11h 0 e 13h3  as 7h30.  10.3. Perderá  va a 

 P  n  r a c sno projeto ROTEJO o candidato que ão realiza   matrí ula no PSFO no  dias 
d  1 G IPe locais  in icados.  1 .  DA PRO RAMAÇÃO E EQU E 

I S r o e  a u aMULT DI CIPLINAR DO PSFO 11.1. A ca ga h rária d  800 hor s a l  do 
u t u i m v c o t r  Perc rso social forma ivo está s bd vidida e  ati idades só i  cul u ais e 

o m á d g ; i i i l ç a  f rmativas; infor ática b sica (inclusão i ital)  n c a iza ão profission l e 
 n a e 1 2  1  e q  r o Fatividades compleme t r s.  1 . . Os 00 jov ns ue participa ã  do PS O, 

e ã s  3   e ss r o divididos em três turma , duas de 3  e uma de 34 jov ns, o  quais deverão 
v n s d e g a u aparticipar efeti ame te da  ativi ad s pro ramad s, cujas a l s serão 

s o s  l r s o e s ,  mini tradas n  contra turno da  aulas esco a e  dos ad l scente  e jovens  as
u e e z   d 1 1 c n  q ais s rão r ali adas no período da tarde, as 4h00 as 8h00, om i tervalo de
0  a2  minutos para o l nche. 

1 3   t  a r u t i e1 . . Caberá a ins ituição executor  do Pe c rso Social Forma ivo prov d nciar 
u a e e s e ê oj nto  red  de nsino local, a tran f r ncia de turno do ad lescente e jovem 

t  q  e c o  p t  p  padul o ue steja matri ulad  no eríodo da tarde, para que es e ossa articipar 
  O Sdas atividades do projeto.  12. DA EVASÃO DE ALUNOS D P FO  12.1. 

s  v e d n  e s a aCa o ocorra alguma e asão d ntre os a olesce tes e jov ns erá busc da s 
a  o e s  a  a j t , ur zões junt  a ste  e sua f mília, para resgatá-lo o pro e o  sendo q e, em 

i o e e  t d vúlt mo cas , ess  jovem poderá s r substituído por ou ro, esde que a e asão 
 t  e ó  e c  c tocorra em a é 60 (sess nta) dias ap s o início do P r urso So ial Forma ivo 

 d s r a d c a f ç  (PSFO), sen o ob ervada c iteriosamente  or em de l ssi ica ão dos 
t s ê i mp t   r  suplen e .   12.2. A desist nc a ou o não cu rimen o das condições necessá ias

a a t ç  a ç o e  c a  p ra a p r icipa ão nas ativid des da programa ão d  P rcurso So i l
m o o b   Formativo i plicará n  cancelament  da olsa auxílio, observadas as

s d i adispo ições o sub tem 4.1 deste edit l. 13. DA EQUIPE DE 
NAÇ a oCOORDE ÃO, ACOMPANHAMENTO E APOIO  13.1. Dur nte os d ze 

s  e  o e  mese  de aplicação do p rcurso social formativ  os adolesc ntes e jovens do 
j t s n o i n  pro e o Protejo erão coorde ad s e acompanhados d ariame te por uma equipe 

 r s  r a r l c  formada por p ofi sionais de diversas á e s, confo me estabe e ido na planilha 
a a e p n j z d nab ixo, a quem c b  o la e amento, organi ação, coor e ação e 
mp h n o e a d e  r u s taco an ame t  d  tod s as ativi ad s do pe c rso ocial forma ivo.

14. CALENDÁRIO DO CURSO 14.1. O início das atividades do Percurso 
Social Formativo será informado na data da matrícula para este, bem como o 
local onde serão realizadas suas atividades.  15. DA VIGÊNCIA DO 
PROJETO PROTEJO  15.1. A vigência do projeto de convênio referente ao 
PROTEJO será de 12 (doze) meses, período em que serão desenvolvidas todas 
as atividades referentes ao Percurso Social Formativo dos 100 jovens 
selecionados, onde deverá ser cumprida a carga horária de 800 horas.  16. DOS 
CASOS DE OMISSÃO E DA VIGÊNCIA  16.1. Os casos omissos neste 
Edital serão resolvidos pela Coordenação local do PRONASCI e a Pessoa 
Jurídica contratada para execução do Percurso Social Formativo.  16.2. Este 
Edital entra em vigor na data de sua publicação.  Sobral (CE), 15 de fevereiro 
de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - FRANCISCO CARLOS FRANCELINO MENDONÇA - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº.015/2011-SG - A SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0671410 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal 
nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a) TEREZINHA 
BALBINO SALGUEIRO, ocupante do cargo de Telefonista - Matrícula Nº. 
3165, lotada na Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, 
referente ao período de 12 de novembro de 1997 à  12 de novembro de 2001, a 
que faz jus, passando a valer a partir de 01 de fevereiro de 2011. Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de fevereiro de 2011. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE - Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente  

ATO DE EXONERAÇÃO Nº. 001/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.19 
Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a 
Lei Municipal Nº 998/2010. RESOLVE: EXONERAR a pedido o Sr. LUÍS 
EDILSON FROTA ,como ASSESSOR POLÍTICO II , lotado no Gabinete do 
Vereador José Itamar Ribeiro da Silva, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril 
de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIAPL DE SOBRAL, Em 31 de janeiro 
de 2011. JOÃO ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº. 163/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.19 
Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a 
Lei Municipal Nº 998/2010. RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO JOSÉ 
RODRIGUES DA SILVA ,  como ASSESSOR DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA, lotado na Presidência, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998//2010, de 14 de abril 2010, publicado em 15 abril de 
2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, Em 01 de Fevereiro 
de 2011. JOÃO ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº. 164/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.19 
Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados com a 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295    11

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



n p 8 0 . R S LV o ar IZ ED O  Lei Mu ici al Nº 99 /2 10 E O E:  N me  o Sr. LU ILS N
R T OF O A FILH co o E O T I , t   i e , m  ASS SS R POLÍ ICO I  lo ado no Gab net
 er o  J sé I  Ri r  d i , co  at i i e s do V ead r o tamar bei o a S lva m r bu ções e vencim nto
e o  e  n  9 / 1 d  d  d 1  p l a em 5  pr vist s m Lei º 98 20 0, e 14 e abril e 20 0, ub icad  1  de
i d 0 . Ç M I A D ,   abr l e 2 10   PA O DA CÂ ARA MUN CIP L E SOBRAL  Em 01

e 1 . O T O  Ú  de Fevereiro d 20 1  JOÃ  ALBER O ADE DATO J NIOR 
Presidente.

A D Ç N  6TO E NOMEA AO º. 1 5/2011   r en a- O Sr. P esid te da Câm ra 
M i l d S b al  s d u at b çõ l s u e n erun cipa  e o r , no u o e s as ri ui es egai q e lh co f e o 
A t  P  i  X  Reg o n n arr .19 arágrafo Ún co Inciso XX do iment  I ter o da Câm a 
Mu ci  r  e  I  O  M i ini pal de Sob al, o Art. 72 Inciso I da Lei rgânica do un cíp o, 
co b ad m L  i al 0 . O  N  om in os co  a ei Mun cip  Nº 998/2 10  RES LVE: omear  Sr. 
LE D R J  BU UAN RO A AÚ O AL Q ERQUE A S R D, como S ESSO  A 
L N  t   i e o r J sé t ar i rIDERA ÇA, lo ado no Gab net  d  Vereado  o I am  R bei o da 
S v m r u es e v m t s o e  n 9 2 0 e 1il a, co  at ib içõ enci en os previ t s m Lei º 9 8/ 01 , d 4 

r l e 0 , u c em  2 0 PA Ade ab i  d 2 10 p bli ada  15 de abril de 01 . ÇO DA CÂM RA 
U P L E S BR  r 11 OM NICI A  D  O AL, Em 01 de Feve eiro de 20 . JOÃ  
LBER  A T R r enA TO DEODA O JÚNIO   P esid te.

E ET  LE ° 4 , 4 e f er o 0  D CR O GISLATIVO N  31 /11  de 1  d ev eir  de 2 11 - 
p o u a Mu ci  d o a oA r va as Contas da Prefeit r ni pal e S br l, Exercíci  

an es o i  r  G . OFin ceiro de 2004, de r p nsab lidade do S . Cid Ferreira omes   
T MA  E O L. PRESIDEN E DA CÂ RA MUNICIPAL D  S BRA Faço saber 

u a a n p o u m l   i e ecr oq e Câmar Mu ici al aprov u e e  pro u go o segu nt D et  
sl o m P O A S a  d aLegi ativ : Art. 1º - Fica A R V DA  as cont s a Prefeitur  

u i  e o ra cí  cei  e 0 , M n cipal d S b l, Exer cio Finan ro d  2 04 de 
a i d S . i  ei o , d o a e o  respons b li ade do r  C d Ferr ra G mes  e conf rmid d c m o 

g t  t es sa l s a i  n o a  Re imen o In erno d ta Ca  egi l t va,  mante d  o P recer
o o b l e C a  d s u p oPrévi  d  Tri una  d ont s o  M nicí i s. A t  - t r    r . 2°  Es e Dec eto

s at o en v o at d s p l , r g  Legi l iv  trará em ig r na d a e ua ub icação  evo ando as
s o es em co r i PA D M M I PA  di p siçõ   nt ár o. ÇO A CÂ ARA UN CI L DE
O L  em 4 e o 0 Ã EO  S BRA ,  1  de fever ir  de 2 11. JO O ALBERTO AD DATO
Ú   P tJ NIOR residen e.

O R º 8 , 0 E E E R  D 0P RTA IA N  28 /11  DE 3 D  F VER I O E 2 11 -    O
E D N D MA N CI D S B o u  PR SI E TE A CÂ RA MU I PAL E O RAL, n  so de

u a i i ai c d an  d i v  Mu ci  ns as tr bu ções leg s e onsi er do o ispos ti o na Lei ni pal º 
/ , e 6 d e b  e 0  O   989 09  d  1  e d zem ro d 2 09.    RES LVE:  Art. 1º - Fica 

c d  a v o ef v u d l xonce ida os ser id res eti os do q adro e pessoa  abai o 
r aci ad  u t  çõ  ss o as: E Vel on os, as seg in es Fun es Comi i nad   S R IDOR - 

   es i v  -  Francisco M qu ta Sil a -  - 
H o l l erme c t -el ísa He ena Gui h Caval an e   FC  6.   P r Art. 2º - Esta o taria 
en em i r d e su b cação g sp es emtrará  v go  na ata d a pu li , revo adas as di osiçõ  
co r i  PA MA U P E S BR  nt ár o. ÇO DA CÂ RA M NICI AL D  O AL, em 03 de 
f r . J  T ATO J Oeve eiro de 2011   OÃO ALBER O ADEOD  ÚNI R  
P esi tr den e.

X T D R OE TRA O E CONT AT  O  . 0 / 1  -: C NTRATO N° 02 01. 01 20 1  
O A CÂ RA N I  A - PC NTRAT NTE: MA  MU IC PAL DE SOBR L CE - CN J 
9.4 /0 1 NT DO E V D S L0 85.046 001- 2 CO RATA : LE A ORE  AT AS 

LE  / N J  . 8 6 0 - 1  açãoSCHIND R S A - C P : 00 02 .98 /0 05 3 - OBJETO: “Prest  
e v s i esp i s an en e co vd ser iço  técn cos ecial zado de m ut ção pr ventiva e rreti a 
o ad  cen O A c d  sedd s elev ores perten tes a C NTRAT DA, lo aliza os na e e em 

a o ão n i o ap ação e EN : oseu nex , n  i clu nd  a lic  d peças”. DEREÇO  S bral-CE. 
LO O A :  8 0 s t i o n  o en .VA R T T L  R$ 7.9 0,0 ( e e m l n vece tos e it ta reais)  

A  0 0 2  D TA: 1/ 2/ 011.  

TR E C N AEX ATO D  O TR TO N T  0 0 2: CO TRA O N° 2.01.0 2/ 011 - 
N T N : M M I A D  O L  CO TRA A TE  CÂ ARA UN CIP L E S BRA -CE - CNPJ 

. 5 6 0 - 2 C T A O  O R  09 48 .04 /0 01 1  ON R TAD : PRINCESA D  NO TE LTDA -
P 1 5 0 1 0  O  “Co r ação a CN J: 0 .914.8 5/ 00 -9  - BJETO: nt at  de Empres

p i   n o d Co b v n  s o  Es ecial zada no For eciment  e m ustí eis, desti ado ao gast s
s o V e D p o ar  P  previ t  na erba d esem enh  Parlament  - VD , bem como, ao
eci en  s cu s t n à  n f e abast m to do Veí lo  per ence tes Câmara Mu icipal, con orm
o c  r t i o N : b al E  anex  úni o do p esen e nstrument ”. E DEREÇO  So r -C .

R L:  9 0 0 q r n e q e v  VALO TOTA  R$ 45 .7 0,0 ( uat oce tos cin üenta no e mil
et t eai D : / 11s ecen os r s). ATA  01/02 20 .  

A O  O T TEXTR T  DE C N RA O: T A O 2 3 0 1 CON R T  N° 0 .01.00 /2 1  - 
T A TE  A U L E S BR CE - CN JCON R TAN : CÂM RA M NICIPA  D  O AL-  P  

0 8 4 - A A O C ILI E 9.4 5.0 6/0001 12 CONTR T D : F&J ONTAB DADE 

FU Ã  O I INÇ O C M SS ONADA FC  5

ASSESSORIA MUNICIPAL - CNPJ: 01.606.181/0001-67- OBJETO: 
“Contratação de Empresa Especializada no Assessoramento Contábil, 
para prestar serviço junto a Câmara Municipal de Sobral, nos termos do 
anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 002/2011”. ENDEREÇO: 
Sobral-CE. VALOR TOTAL: R$ 130.130,00(cento e trinta mil cento e 
trinta reais). DATA: 01/02/2011.  

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 02.01.004/2011 - 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE - CNPJ 
09.485.046/0001-12 CONTRATADO: TÂNIA MARIA MARIANO - 
CNPJ.: 07.954.062/0001-81- OBJETO: “Contratação de empresa para o 
fornecimento de Crédito para Telefonia Celular - Sistema Pré-pago, 
destinado aos gastos previsto na Verba de Desempenho Parlamentar - 
VDP, bem como, para a administração da Câmara Municipal”. 
ENDEREÇO: Sobral- CE. VALOR TOTAL: R$ 272.400,00(duzentos e 
setenta e dois mil e quatrocentos reais). DATA: 01/02/2011.  

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 02.01.005/2011 - 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE - CNPJ 
09.485.046/0001-12 CONTRATADO: INTERPÚBLICA ASSESSORIA 
E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA - CNPJ.: 03.675.644/0001-78- 
OBJETO: “Contratação de Empresa Especializada no aluguel dos 
sistemas de informatizados de Contabilidade Geral, Folha de Pagamento, 
Tesouraria, Sistema SIM e Patrimonial, para automação de rotinas 
contábeis e administrativas da Câmara Municipal de Sobral. 
ENDEREÇO: Sobral- CE. VALOR TOTAL: R$ 55.231,00 (cinqüenta e 
cinco mil duzentos e trinta e um reais). DATA: 01/02/2011.  

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 02.01.006/2011- 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE - CNPJ 
09.485.046/0001-12 CONTRATADO: INFOWAY SERVIÇOS 
INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 01.300.487/0001-90 - OBJETO: 
“Contratação de Empresa de Informática para prestar serviço de acordo 
com o anexo único deste instrumento”. ENDEREÇO: Sobral-CE. 
VALOR TOTAL: R$ 64.075,00(sessenta e quatro mil e setenta e cinco 
reais). DATA: 01/02/2011.  

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 02.07.007/2011 - 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE - CNPJ 
09.485.046/0001-12 CONTRATADO: CONSERV  CONTABILIDADE 
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ.: 05.860.800/0001-04 - OBJETO: 
“Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados de assessoria e consultoria na área de licitações e 
contratos, junto a Câmara Municipal de Sobral”. ENDEREÇO: Sobral- 
CE. VALOR TOTAL: R$ 64.460,00(sessenta e quatro mil quatrocentos e 
sessenta reais). DATA: 07/02/2011.  

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 02.09.008/2011 - 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE - CNPJ 
09.485.046/0001-12 - CONTRATADO: RAIMUNDO DEOCLECIANO 
DA FROTA - CPF.: 006.334.103-49 - OBJETO: “Locação de imóvel 
destinado ao funcionamento do arquivo da Câmara Municipal, situado à 
Rua Oriano Mendes, 573 - Sobral-CE”. VIGÊNCIA: 11(onze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 10.450,00(dez mil quatrocentos e cinqüenta reais). 
DATA: 09/02/2011.  

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 02.09.009/2011- 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE - CNPJ 
09.485.046/0001-12 CONTRATADO: AUTO norte veículos ltda - CNPJ: 
02.654.827/0001-44 - OBJETO: “01(um) Veículo zero quilometro, da 
marca Volkswagen, Modelo Gol 1.6/Total Flex  ano modelo/fabricação 
2011/2011, conforme especificações constantes no anexo I do Edital deste 
instrumento”. ENDEREÇO: Sobral-CE. VALOR TOTAL: R$ 39.752,00 
(trinta e nove mil setecentos e cinqüenta e dois reais). DATA: 09/02/2011.   

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 
01.14.006.11. Objeto: LOCAÇÃO DE imóvel destinado ao 
funcionamento do arquivo da Câmara Municipal, situado à Rua Oriano 
Mendes, 573 - Sobral-CE. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X, da Lei 
8.666/93. VIGÊNCIA: 11(onze) meses. CONTRATADO: Raimundo 
Deocleciano da Frota. VALOR GLOBAL: R$ 10.450,00(dez mil 
quatrocentos e cinqüenta reais). DATA: 09/02/2011. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Fevereiro de 2011 - Ano XIII - Nº 295    12


